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Cílem této bakalářské práce je zjistit změnu potřeb lidí léčených pro věkem podmíněnou

makulární degeneraci (VPMD).

Teoretická část práce obsahuje základní informace a rozdělení degenerativních očních

onemocnění a je hlavně zaměřena na VPMD. VPMD je chronické oční onemocnění, které

snižuje zrakové funkce a tím výrazně snižuje kvalitu života pacientů. Mění se priority

jejich potřeb a psychického ladění. Poznatky teoretické části byly čerpány z dostupných

literárních a internetových zdrojů.

V praktické části byla provedena kvalitativní analýza dvou specifických respondentů,

u nichž byla diagnostikovaná VPMD.
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ÚVOD

Téma degenerativních onemocnění je v poslední době hodně skloňované v celosvětovém

měřítku. Vzhledem ke stárnutí populace se počet lidí s tímto onemocnění zvyšuje a hodně

ovlivňuje jejich kvalitu života. Postihuje zejména věkově starší populaci, ale nejsou

ojedinělé případy, kdy degenerativní proces nastupuje již ve středním věku. Následky

v tomto věku jsou fyzicky, psychicky a ekonomicky velmi náročné. Proto jsme si jako

téma naší bakalářské práce zvolily„ Potřeby nemocných s degenerativním onemocnění

očí.“

Degenerativní onemocnění se týkají nás všech a nikdo není ušetřen stárnutí a opotřebení

organismu. Ale každý člověk reaguje jinak – individuálně. Záleží na mnoha faktorech, na

věku, na pohlaví, na mentální inteligenci, na vzdělání, na momentální psychické kondici.

Svůj úkol zde má i společenská, sociální a finanční stránka. Potřeby těchto lidí se velmi liší

a každý máme jiné priority. Pohled druhé osoby je vždy jen zprostředkovaný a může být v

rozporu s klinickým stavem nemocného. Z tohoto důvodu je velmi těžké rozpoznat, co

který člověk potřebuje a jak se mění jeho potřeby v průběhu onemocnění nebo léčby.

Neuspokojení některé nebo většiny potřeb zanechává změny na fyzické a hlavně na

psychické stránce člověka. Tyto změny ovlivňují a mění jejich chování k sobě, jejich okolí.

Změní se pohled na svět a na život.

V naší bakalářské práci jsme se zaměřily na změny potřeb a kvalitu života u zrakově

postižených. Snažily jsme se zjistit, v jakých oblastech života dochází k největším

změnám, jaký dopad mají na nemocného a jeho rodinu. Jak je možné je ovlivnit nebo

jakou pomoc nemocným nabídnout.

V teoretické části se zabýváme popisem degenerativních onemocněním očí, hlavně věkem

podmíněnou degenerací sítnice, rozdělením potřeb a kvalitou života. V praktické části se

jedná o kvalitativní výzkum. Vybraly jsme kolektivní případovou studii, která nám

umožnila se danému problému věnovat více do hloubky.

Cílem bylo zjistit, v jaké oblasti potřeb dochází k největší změně a jaký dopad přináší

nemocnému. Součástí je také popis, metodika, organizace výzkumu a doporučení pro

praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEGENERATIVNÍ ONEMOCNĚNÍ OČÍ

Degenerativní choroby jsou onemocnění, kde dochází k chátrání, úpadku nebo změnám

funkce. Lékařský slovník popisuje degenerativní choroby jako progredující destrukci

skupin nebo systémů buněk. Příčiny neznáme a mohou mít nějakou souvislost např. virový

podklad, mohou být zakódovány v genetické výbavě jedince a velkou měrou se může

podílet věk a stárnutí organismu.(Vokurka, 2009)Tak jako v jiných oborech medicíny i v

očním lékařství nacházíme degenerace skoro ve všech částech oka. Vzhledem k

profesnímu zaměření pisatelky se budeme věnovat zejména degenerativnímu onemocnění

makuly.(Kapitola 1.4.2)

1.1 Degenerace spojivky

Mezi degenerace spojivky patří několik onemocnění, která člověku znepříjemňují život, ale

neohrožují ho. Většinou se dají zvládat konzervační léčbou, ale někdy je nutné chirurgické

řešení.

1.1.1 Pinguecula

Je to hyalinní degenerace spojivky v oblasti oční štěrbiny Příčina není známa, ale může

souviset se zevními fyzikálními jevy (UV záření) a věkem. Má charakteristický tvar

trojúhelníku a nevyžaduje léčbu. (Kuchynka, 2007, s. 181)

1.1.2 Pterygium

Je hyperplasie spojivkové tkáně, která přerůstá přes limbus na rohovku, většinou

nezpůsobuje větší potíže, v těžších formách snižuje zrakovou ostrost a je třeba chirurgické

řešení. Často může recidivovat. (Kuchynka, 2007, s. 181)
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1.1.3 Amyloidóza

Je akumulace amyloidu v různých tkáních a orgánech. Ve spojivce dochází k jeho

hromadění a následným potížím, které jsou jen symptomatické nebo vyžadují celkovou

léčbu základního onemocnění. Amyloidóza může být primární nebo sekundární. Primární

může být geneticky podmíněna nebo lokalizovaná. U sekundární amyloidózy se jedná o

příznak jiného celkového onemocnění. (Kuchynka, 2007, s. 182)

1.1.4 Xeróza

Je vysychání spojivky a je důsledkem nedostatku vitamínu A. Z nedostatku vitaminu A

dochází ke zrohovatění buněk a ztrátě jejich funkce. Zrohovatělé buňky se hromadí i na

rohovce a vedou ke slepotě. V civilizované společnosti se téměř nevyskytuje, ale je častou

příčinou slepoty zemích třetího světa. (Kuchynka, 2007, s. 182)

1.2 Degenerace rohovky

Mezi degenerace rohovky patří onemocnění, která nejsou dědičná, ale většinou získaná

např. věkem, zánětem a mohou je vyvolávat některé léky nebo systémová onemocnění.

(Kuchynka, 2007, s. 225)

1.2.1 Centrální rohovkové degenerace

Na rohovce se tvoří defekty a ukládají různé odpadní látky (depozita) zejména v centrální

oblasti a ovlivňují zrakovou ostrost. Přecházejí do chronického stádia. (Kuchynka, 2007, s.

225)

1.2.1.1 Salzmannova nodulární degenerace

Je následkem chronického onemocnění rohovky. Jsou to zejména důsledky dlouhodobě

neléčených a zánětů způsobených např. Chlamydia trachomatis – trachom nebo keratitis

sicca. Defekty rohovky mají šedavou barvu. (Kuchynka, 2007, s. 225)
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1.2.1.2 Sféroidní degenerace

Tato degenerace je primární nebo následek často se opakující onemocnění rohovky.

Defekty mají hnědou, šedavou nebo zlatavou barvu. (Kuchynka, 2007, s. 225)

1.2.1.3 Degenerace typu krokodýlí kůže

Tento typ degenerace se projevuje zašednutím rohovky a má tvar dlažebních kostek nebo

obraz krokodýlí kůže. Zrakovou ostrost ovlivňuje velmi zřídka. (Kuchynka, 2007, s. 225)

1.2.2 Zonulární keratopatie

Tato degenerace vzniká ukládáním solí vápníku. Vytváří pás táhnoucí se středem rohovky

a významně ovlivňuje vidění. Nejčastěji ji vidíme u juvenilní artritidy, chronického zánětu

uvey (živnatky) nebo hypervitaminóza vitamínu D. „Terapie spočívá v rozpuštění

vápenatých solí chelací pomocí EDTA nebo fotoablací excimerovým laserem metodou

fototerapeutické keratektomie.“ (Kuchynka, 2007, s. 225)

1.2.3 Arcus senilis

Je znám jako gerontoxon (Arcus senilie corneae). Vzniká oboustranně u lidí starších

šedesát let. V rohovce se ukládají tuková depozita. Objeví-li se tato degenerace před

padesátkou – arcus lipoides corneae – měl by se pacient nechat vyšetřit na

hypercholesterolémii. Zrakovou ostrost neovlivňuje. (Kuchynka, 2007, s. 225)

1.2.4 Argyróza a chrysiáza

Argyróza je ukládání solí stříbra. Chrysiáza je ukládání solí zlata. Vznikají při dlouhodobé

léčbě stříbrem a zlatem. Ukládají se nejen v rohovce, ale i v hlubších vrstvách. (Kuchynka,

2007, s. 225)

1.2.5 Cornea verticillata

Tato degenerace se objevuje u dlouhodobého podávání amiodaronu (Cordaron). Jedná se o

typický obraz šedohnědavé barvy. Většinou neovlivňuje zrakovou ostrost. (Kuchynka,

2007, s. 225-226)
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1.3 Degenerace skléry


[…]


pacient jako skvrnu před okem, přes kterou nevidí. Periferní vidění zůstává vždy

zachováno a to i nejtěžších forem VPMD a tím je zachována částečná prostorová orientace

ve známém prostředí. Nemocný ztrácí rozlišovací schopnost, barevné vidění, nemůže číst a

psát. Nemocný to popisuje „Vidím postavu, ale nevidím obličej, když se na Vás podívám,

tak Vás vidím. Vidím, co máte na sobě, ale nevím, jak vypadáte.“

VPMD je nejčastější příčinou slepoty seniorů ve vyspělých zemích. Příčinou tohoto

onemocnění je stárnutí organizmu, kombinace vlivů prostředí a genetické vlivy. Proto je

velmi důležitá informovanost populace a prevence, protože včasná diagnostika a časná

léčba. Včasná léčba snižuje důsledky a míru poškození centrální zrakové ostrosti. Pro

člověka je důležitá prevence – vyhýbat se rizikovým faktorům, zdravý životní styl.

Pozitivní vliv má substituce antioxidantů, luteinu, vitamínů a stopových prvků. Na trhu je

dostatek preparátů určených pro výživu sítnice a očí celkově.

U těžkých forem VPMD, by měl mít člověk možnost seznámit se s kompenzačními

pomůckami pro slabozraké a je mu doporučováno navštívit nějaké centrum, které se

zabývá touto problematikou. Velmi důležitá je návaznost v sociální oblasti a je dobrá

psychologická pomoc. Tato pomoc je většinou odmítnuta, protože v naší společnost je stále

vžité dogma psychologa a psychiatra. Psychologickou pomoc přijmou většinou lidé, kteří

navštěvují centra pro slabozraké a to většinou formou skupinových sezení. Jen málokdo se

odhodlá se se svým trápením svěřit odborníkovi.

Proto starejme se o svůj zrak a mějme rádi sami sebe.
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SEZNAM ZKRATEK

Anti VEGF léčba – proti - vaskulární endotelový růstový faktor

CNV – chorioideální neovaskularizace

CZO – centrální zraková ostrost

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

EQ – 5D – quality of life - dotazník na kvalitu života

ETDRS optotypy - podle Early Treatment Diabetic Retinopathy Study

FAG – fluorescenční angiografie

FN Plzeň – fakultní nemocnice

HDL – high – density lipoprotein – vysoko denzitní lipoprotein

ICGA – indocyaninová angiografie

IVT aplikace – intravitreální injekce

OCT – optická koherentní tomografie

PDT – fotodynamická terapie

RPE – retinální pigmentový epitel

UV záření – ultrafialové záření

VEGF - vaskulární endotelový růstový faktor

VFQ – 25 - Visual Function Questionnaire

VPMD – věkem podmíněná makulární degenerace

WHOQOL- World Health Organisation Quality of Life
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji sběr informací na Oční klinice FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské

práce s názvem „Potřeby nemocných s degenerativním onemocněním očí (VPMD)“. Vaše šetření

bude probíhat pomocí dotazníku, určeného pacientům Oční kliniky, dále pomocí

nestandardizovaných rozhovorů vedených s pacienty Oční kliniky a analýzou zdravotnické

dokumentace tamtéž.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra Oční kliniky souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN
Plzeň. Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem,
zejména s ohledem na platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a
podmínkách jejich poskytování, v platném znění.

• Analýzu zdravotnické dokumentace budete provádět pod přímým vedením
oprávněného zdravotnického pracovníka – MUDr. Dagmar Frdlíková, lékařka Oční
kliniky a Mgr. Eva Polívková, vrchní sestra Oční kliniky.

• Jakékoliv údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, či údaje poskytnuté
samotnými pacienty, které budou uvedeny ve Vaší práci, musí být zcela
anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice
či Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví
oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné
prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost pacientů / zaměstnanců FN Plzeň s Vámi spolupracovat, pokud
by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, pokud by pacienti
s dotazováním nevyslovili souhlas či pokud by respondenti spolupráci s Vámi pociťovali jako újmu.
Účast respondentů na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci
oslovených zaměstnanců / pacientů FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

15. 7. 2015
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