Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Čvančarová Radka
Název práce: Potřeby nemocných s degenerativním onemocněním očí
Oponent práce: Mgr. Lenka Kroupová
Počet stran: 54
Počet stran teoretické části: 17
Počet stran empirické části: 26
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 7
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 2
2.2 Logická návaznost v textu 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 1
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 2
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 1
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 2
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 4
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
5 Celkový počet získaných bodů 100 57

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Autorka poukazuje na aktuální problematiku degenerativních onemocnění očí. V textu práce je vhodné využívat aktuální odbornou terminologii a spisovná slova (slepota, domeček potřeb, na mnoha věcech, kolotoč vyšetření...) Občas se vyskytne nejednotnost v úpravě textu (poslední odstavce – do bloku...). V praktické části práce doporučuji kvalitněji zpracovat kazuistiku (NO, RA, SA...)

S názvem práce nekorespondují cíle práce, které jsou i nesprávně formulovány. Metodika výzkumného šetření je velmi stručně popsána. Nelze zaměňovat kvalitativní a kvantitativní metody výzkumného šetření. Standardizovaný dotazník nelze hodnotit jinak než dle stanoveného postupu.

Analýza získaných údajů obsahuje pro mužského klienta otázky v ženském rodě, udávané výsledky nejsou přehledně zpracovány a v odpovědích jsou uvedené oblasti, které respondent negoval (úzkost, deprese). V diskusi je popisován stav respondenta (etapy boje s nemocí), který nevyplývá z teoretické ani praktické části práce. Doporučení pro praxi nekoresponduje s názvem bc. práce. Respondenti jsou občas při výzkumném šetření zaměněni za rodinné příslušníky a jsou hodnoceny nevyřčené odpovědi (str. 48 – z rozhovoru vyplynulo....., obavy se daly vyčíst...). Srovnání výsledků práce s jinými autory, není popsána dle požadavků.

Otázky:

- 1) Uveďte rozdíl mezi kvantitativním a kvalitativním výzkumným šetřením.**
- 2) Z jakého důvodu jste nezpracovala standardizovaný dotazník dle doporučeného postupu?**
- 3) Jaký typ otázek se využívá pro kvalitativní výzkumné šetření?**

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 4

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň 5.5.2016 /

Podpis: